2347

54

X 32

Esta edición no debió verla Brunet ni si le vio
menos que calificarse de baladí como lo hace en
todas las que un llevan fecha, de este autor.

1

B
Excellissimo patri et clementissimo domino
pio secundo pontifici maximo Iohanne de Turcremata Sabinensis Episcopo
opus Sancte Romane Ecclesie Cardinalis Sancti Sixti Vulgariter nun/
cupatus post humilem recommendationem ad pedum oscula beatorum. Per/
scrutanti michi studiose psalmorum li/
brum quem alij soliloquium dicunt
quod est colloctio hominis cum deo
singulariter vel secum tantum: quorum utriusque laudati
conuenit et oranti. Alij librum ymnoru: ymnus autem est
laus dei cum cantico: Alij psalterium quia que intus di/
uina inspiratione David percipiebat hec medullato car/
mine proferebat. Mira occurrit pulchritudo sensuum:
et stillantium medicina verboru: et amplissima copia vir/
tutum ad omnem anime perfectionem ut merito aptetur
illud prophete. ps. Habundantia in turribus tuis. i. i psal/
mis tuis: qui recte turres appellari possunt. Tu propter
incomprehensibilem altitudinem sapientie in eis contente
Tu propter indeficietis defensionis auxiliu quod aduer/
sus hostiles incursus prestat his qui intento sensu et vi/
gilante mente psalmodia omnipotenti deo nostro exsoluit
In his turribus est habundantia maxima utilitatis. Plane
hic psalmoru: liber registru: est totius sacre scripture et co/
sumatio totius theologie page. Alia namque sunt ut ait Au/
gustinus quod prophete tradidit. Alia que historici libri. Lex
quocque alia. Alia liber proverbioru: Psalmoru: vero liber
quocunque utilia sunt ex omnibus continet: futura predicit.
Hic enim annuntiatio christi in carnem futuri: hic omnia
christi misteriorum reuelatio. hic communis resurrectionis
spes predictur: suppliciorum metus: glorie pollicitatio.
Liber iste veterum gesta commemorat: legez viuentibus tri/
buit: geredorum statuit modum et ut breviter dicam. Commu
a ij

nis quidem bone doctrine Thesaurus est. Quid enim est
quod nō discatur ex psalmis. Hic omnis magnitudo vir-
tutis: norma justicie: pudicicie decor: prudentie cōsumma-
tio: patiētie regula. Psalmodia ut ait Augustinus fugat
demones: angelos in adjutoriū vocat: excitat deuotiones
placat deum: impetrat veniam: bilarat animam: illumi-
nat conscientiam. Et Cassiodorus. Psalmodia est cōso-
latio flentium: cura dolētiū: sanitas egrotatiū: anime re-
mediū: miserorū omniū refugiū. Verum hanc psalmorū
utilitatē qui pleni sunt supernis misterijs & singuli celest-
i dulcedine redundātes: nemo plane p̄cipit: nemo eorum
suavitatem degustare valet qui ipsorum psalmorū spūa/
lem intelligentiam in se latente non cōprehēderit. Non
enim litterarum sacrarum cortex: sed medulla incluse sa-
pientie est que mentem viuificat reficit atq̄ oblectat.
Non enim putemus inquit Hieronimus in verbis scrip-
turarum esse euangelium: sed in sensu. Non in superficie
sed in medulla. Non in sermonum folijs: sed in radice ra-
tionis. Hinc Augustinus ait In omni copia scripturarū
sanctorum apertis pascimur: obscuris exercemur. Hinc
ad iudeos littere obseruatores inquit salvator noster. jo.
.v. Scruta mini scripturas: sp̄se testimonium perhibent
de me. i. non litterarum exteriora tantum: sed intus per-
quirite diuinorum sensuum thesaurum qui intra fragile
vasculū vīlis littere tenetur inclusus. Sup isto Crisosto-
mus ita ait. Non ad lectionem simplicem scripturarum
sed ad scrutationē exquisitam eos misit: quia que deo
dicebantur in scripturis desuper obumbrabantur: nec in
superficie exprimebantur: sed vt quidam thesaurus itus
recōdebantur. Hinc Augustinus in omelia quadam ait.
Cum de diuinis operibus que legūtur ipso inspirāte qui
fecit intellectū alicujus mistice significatiōis scrutamur
q̄si de obstruis fanicellis mella producimus: veluti xpi
discipulos smicantes: spicas manibus cōfricamus. vt ad
latēria grana perueniamus. Jam manifeste necessariam
esse dinoscitur psalmorum intelligentiam: vt quis eorum

2

suaitem degustet. Percipitur autem hec psalmorum intelligentia aut reuelatione diuina que docet suggere mel de petra: oleumqz de saxo durissimo aut magistroruz doctrina quos ad diuinam elucidandam sapientiam i occulta producendum in lucem quasi diuinitatis organa diuina providentia in ecclesia institutos esse cognoscimus. Eterum Beatissime pater cum considerasset q tempo/ribus iam nostris pauci sapientie student pauciores per scrutandis diuinis misterijs insudant. Paucissimi qui antiquorum sermone scientiaqz clarissimorum patrum explanationes i commentaria super psalmos plegere curant. Venit in mentem me ut inter alios studij mei labores hunc interponeret: ut ex sententijs glorioſiſmorū ac preclarissimorum s. Hieronimi: Augustini Remigij i Casiodori qui hunc psalmorum librum exuberatissimis fluentibus profundissime interpretati sunt aliquam brevē compendiosaſamqz intelligentiam psalmorum exculperez que preceteris a pluribus i etiam pauperibus clericis haberi posset i intelligi. Quod eo maxime efficere cupiebat quo augeri inde honorem dei existimabam. Indubitatuz habens q cum ministri ecclesie latētia psalmorū mella degustarent: alacriori feruentioriꝝ deuotione laudes domino decantarent. Sed ecce mentem meam ab hac scribendi cogitatione alienabat senectutis pondus infirmitatum frequentia: latentis in psalmis sapientie profuditas parabolarum quibus vallatur pene inexplicabilis obscuritas: i super omnia exiguitas ingenij i imbecillitas intellectus. Sed occurrit exaduerso amor publice utilitatis qui solus nomen difficultatis erubescit: qui quia ut ayt Augustinus nichil tam duruz atqz ferreū quod non amoris igne vincatur. impulit me vi sua victum ad preceptuz laborē audacter subeundum sub illius fiducia q sapientie fons est: qui i cecis visu: i mutis dicendi prestare copiaz solet. Est autē in hac explanatione psalterij aduertendū: q virgule nigre non tantum supponuntur littere textus sed etiā illis q loco littere tamq expositoria eius ponuntur.

a iiij

Precor autem omnes qui huius mei laboris fructus gaudiabunt: dominum exorare ut laborem ipsum a mercede vacuum non sinat: sed pro sua clemencia beata vita compenseret: quam elucidae tibus diuinam sapientiam scriptu sacra teste legitur promisisse. Et quia Beatissime pater Apostolice sedis iudicio oia dicta mea et scripta submittere semper solitus sum: credens me non esse securum nisi sub eius militarem doctrinam: banc psalmorum explanationem sic diuina largitate studiolo meo elaboratam: Sacratitudine tue in eadem sede dignissime presidenti emendadaz corrigendamque si opus fuerit humiliter offero: qui non solum auctoritate sed ingenio et sapientia prestatissimus haberis.

3

Psalmus Primus In quo describitur
processus in beatitudinem.

Eatus vir qui non abiit a via
recta recedendo in consilio impiorum prae-
uis eorum machinationibus consentien-
do qui in via peccatorum non stetit sed
vitam suam immaculata conuersatione tra-
sinit. Qui pestilētis dogmatis venena
non seminauit nec posteris perniciose do-
ctrine exēpla reliquit. Sed in lege domini fuit voluntas
eius ut diuīne legis mandata perficiat. In lege eius ad
implenda meditatur assidue in prosperis et in aduersis
non tantum lectione legis sed iugi obseruatione sicutitatis
Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus fluenta
aquarum virore diuīne gracie semper viuus; qui bono/
rum operū plenitudine secundus fructus dabit tempore
vite sue dignum felicitatis eterne. Et verba eius non deflu-
ent a veritate in mendacium: ne in cassum sine utilita-
te; sed ad aliorum eruditionem et salutem proficiant et oia
quicquid faciet semper prosperabuntur sibi ad cōsecutionem vi-
te eterne. Non sic impi non sic sed tanquam puluis infecun-
dus et siccus ab humore diuīne gratie quem aura diabo-
li proicit a facie stabilitatis eterne. Ideo quia sunt sicut
puluīs non resurgent impii. scilicet ifideles in iudicio discussio-
nis ut examinetur: quia non credentes penitus certissimis iaz
judicati sunt iniqui peccatores professione cristiani; sed mi-
noribus peccatis obnoxii resurgent in cōgregatione justo-
rum quia non admittetur ad vitā eternā ad quam justi cōgrega-
buntur. Quoniam nouit dominus noticia approbationis viae
iustorum ut pote quia munda splēdida et delectabilis. quia
expedita via ad beatitudinem. Iter autem impiorum non ap-
probatur sed reprobatur. ut pote quia inmundum tenebrosum
et triste deducens in perditionem.

Psalmus secundus in quo de machinatione et re

bellione molientium contra regnum xp̄i i de ipsius
cristi excellentia i dignitate .
Propheta admicans maliciam persecutorum xp̄i quāz
preuidebat spirītu : ait .

Agare fremerunt more ferarum sine ra/
tione ḡtiles romani milites crucifixores xp̄i i
populi iudeorū meditati sunt inania credētes per
xp̄i mortem extingue re nomē i famā i regnū eius . **A**f
fuerunt huic malicie prebentes fauorē / Herodes i Pila/
tus / sacrilegis mentibus in hoc scelere cōsentientes : i sa
cerdotum principes conuenerunt in vna prava volunta
te aduersus dominum deū patrē i aduersus xp̄m filium
leius . **D**icētes . **D**icitūamus vincula . s . doctrinā i mi
tacula i promissiones quibus xp̄us i eius discipuli nos
sibi astringere volunt : demusqz operam ut diruptis vin
culis proiciamus a nobis dominium ipsorū . **E**t dñs
Domi noster qui habitat in celis . s . in sanctis reddet illos dignos i
risione i subsanatione in futuro : i ostendet illis inania
esse meditatos : cunctis gentibus iugo xp̄iane religionis
colla sua subiicientibus **L**uc in futuro iudicio loqtur ad
ad eos eorum malicam increpans i vindice sententiaz
in eos proferens . quā executioni demādans in furore i .
acerbissimis penis eos puniens in anima i in corpore
cōturbabit . **A**tor christi . In iuste iudei vincula manda
torū meorum dirumpere i legis mee juguz meditati sūt
abicerūt . **Q**uoniā Ego cristus cōstitutus sum adeo pa/
tre rex cui obediendū est super syon ecclesiam iudeorū .
I predicans in ea legē eius Non tantum sup syon : i sup
iudeos rex sum constitutus : sed etiā super omnes gentes
dñiūt habeo : tā jure hereditario q̄ meritorio hereditario
quidē Quoniā . **D**ominus pater meus qui vniuersorū
dominus est dixit ad me filius meus naturalis singula/
ris : i cōsubstantialis es tu ego eternaliter genui te Ju/
re autē meritorio super omnes gentes dominiūt habeo :
quoniam dominus deus pater dixit ad me . **I**postula a

me] passionis tue merito: quā pro totius humani generis
salute assumes [gentes] i dabo tibi] eas [in hereditatē tuā]
vt scilicet copulentur nomini cristiano: quas tamē ut de
us mecum possides [i dabo possessionez tuā terminos or
bis terrarum. Reges eos potestate i inflexibili iusti/
cia] i eos qui nō receperūt disciplinā tuam [cōteres eos]
quosdam ad correctionē: vt de infidelibus fideles efficiam
tur: quosdam ad eternam dāpnationez. ita leniter [sicut si
guli vasa] leuiter cōfringūtur. Propheta reges terre mo
nens ut omnes cristum debito venerentur ait. Et nunc
reges terre intelligite] quantus sit ipse cristus: q̄ ex/
celsus q̄ potens [i scitote vos qui alios iudicatis] vos ha
bere superiorem qui nō tantum vniuersitate sed etiam
celorum dominus est. Servite domino in timore] filiali
[i exultate ei per denotionem] cū tremore] tamē: nc exul
tatio effundatur in dissolutionē: aut negligentes reddebet
Apprehendite disciplinam] cristi. quasi munimē clipei
cōtra noxiavicia profecturum i subicite vos humiliter ei
[nequādo deus] pater [i rascatur i separemini a via justa
. s. a celesti rege cristo: qui est via recte ambulantium ad
vitā. dux euntium. iter ad beatitudinē festinātium. Cum
exarserit subito ita eius] in vindictam impiorū in die ju
dicij [beati qui confidunt in domino] quia eos non soluz
non attinget ira dei: sed ad beatitudinem per dei graciaz
peruenient eternam vbi honorum omnium summa est.

Psalmus Tercius In quo de passione
i resurrectione cristi.

Homo cristus admirās cur tot persecutores habeat ait
sic ad deum.

Omine cur multiplicati sunt qui
tribulant me] doleo de cecitate eorum qui saluta
re suum ita obstinatis mētibus respūnt: miruz
est enim q̄a nichil ab eis promerui] multi insurgunt]. vt
obstinato animo deprimāt me: detrahentes i falsuz testi
monium ferētes [adversum me] Multi dicunt] de meis

persecutoribus: ut andatus me persequatur [dicunt mi-
chi] non saluabit eum ille quē sibi deum facit nec filius
dei est vt ipse dicit. **A**Jeruptamen cōtra tot persecutores
tu es refugium meum [qui susceptor es] mee humanita-
tis in vnitate diuine persone **L**a gloria mea tecum vna ē
qui ita ab alto defigis mentez meā vt nulla passione vni-
catur. **E**t hoc ideo quia. **A**Joce cordis mei [ad dominū
clamaui] et exaudiuit me de sublimitate justicie sue. **I**ustū
enim erat vt innocentē occisum et cui retributa sunt ma-
la pro bonis resuscitaret a mortuis: et donaret i celis om-
nium creaturarum principatum. **E**xaudiuit autē me in
hoc dominus q. **E**go dormiui sponte nō coactus et som-
num cepi in morte voluntate mea [q] soperatus sum se-
curus in mente quiescens nullā habens cōscientiā peccati
La exurrexi diuinitatis virtute q naturaz in qua passus
sum [suscep]erat in vnitate persone. **E**t qā dominus sus-
cepit me in protectione sua. **N**on timebo milia populi
circundatis me pendente in cruce et ideo lexurge dñe ostē
de potentiam tuā **L**a saluum me fac non solū faciendo me
resurgere a morte: sed etiam inimicos meos exterminā-
do. **E**t sic factum est. **Q**uoniā tu percussisti per Titum
et vespasianum Loés iudeos [aduersantes michi sine cau-
sa] et maledica verborum eorum qbus dilacerabant me et
mēbra mea [in iritum perduxisti] **H**inc patet. Quoniam
solius. **D**omini ē salus et ideo o dñe sit benedictio tua
super populum tuū de te salutem sperātem nō ab alio.

Psalmus Quartus In quo exhortatur vir
iustus ad bonam operationem.
Ator ecclesie in tribulatione posite.

Am inuocare m̄ deum in auxilium meum
[exaudiuit] vel secundum aliam litteram [exaudi-
sti] me deus justicie mee actor et remunerator qui
[in tribulacione] ab angustijs tristicie [in latitudinē] gan-
diorum leduxisti me. **M**iserere mei cōtra miseras hu-

5

ius vite: tā pene q̄ culpe i exaudi orationem meā vt in
me cepta perficiantur. Vox prophete increpatis iudeos i
paganos i omnes in peccatis perseverātes. Fili homi
num qui secundum hominē viuitis nō secundū deum us
quequo aggrauatum i depresso infidelitate i pondere
iniquitatis cor habetis vt qd diligitis vanitatem qua
peritis: colendo ydola que vana sunt in quibus nō est ve
ritas quoniā vere dī non sunt vt quid tam ardenti desi
derio queritis terrena que mendacia sunt decipiunt eni
amatores suos quia non faciunt quod promittunt. s. feli
ces. Ḡos iudei i pagani ceteriqz peccatores nolite ifideli
tate detineri i vana huius seculi sequi: sed cōuertimini ad
cristum. Scientes quoniā dominus deus pater cristum
suum sanctū sanctorum mirabilem i gloriosum ostēdit
tercia die resuscitando a mortuis i ad dexterā suaz collo
cando per quē deus pater expandiet me cum bonis operi
bus sue diuinitati supplicauero Nolite dico querere mē
daciuz sed. Iascimini vobis metipsis vt horreatis quod
fecistis i vltcrius peccare desistite i si vos peccare con
tingat cōpungimini per penitentiam: i de hijs que trac
tatis in cordibus vestris vt sunt cogitationes male: i
de hijs que in cubilibus vestris operamini vt sūt opera
carnis. Quia vero iusticia exigit vt penitens satisfaciat
pro peccatis sequitur. Sacrificate o vos penitētes. i. af
ferte sacrificium non pecudum sed iusticie. i. opera sa
tisfactionis post penitentie lamēta i sperate in domino
de recipiendo pro talibus i peccatorum veniā i beatitu
dinis eterne premium licet multi stulti carnaliter sapiē
tes in suorum peccatorum excusationē quasi dubitantes
que sint opera iusticie querunt quis ostendit nobis cog
noscere huiusmodi bona. Propheta ostendit tales nō ve
raciter sed false dicere se ignorare que sint iusticie opera
Quia signatum est super nos in superiori parte anime
noſtre in qua tibi similes sumus lumen naturalis ratio
nis quod est quedā impressio i irradiatio luminis vul
tus tui quod sufficienter ostendit nobis que sunt opera

justicie ita ut per ignorantia iusticie nullus potest se excusare a peccato per quod lumen quo te cognoscimus de disti leticiam spiritualē in corde meo. Sed mali non in tuis in spiritualibus bonis sed foris in temporalibus delectantur. A fructu frumenti vini et olei sui aliarumque rerum temporalium multiplicati dilatati et exaltati putantes in his esse consumatum bonum. Vir autem bonus in spiritu aliis exultans dicit contra humanos tumultus et felicites caducas. In pace mentis dormiam quam habere non possunt qui secularibus actibus implicatur hinc oblitus mundi tendens in idipsum suminum bonum tandem requiescam in futuro in pace immutabilis eternitatis. Ideo re quiescam secure. Quoniam tu dominus in una spe firmissima qua singulariter in unius et verum bonum speratur constitui me.

Psalmus. v. In quo de his quibus
acqritur hereditas eterne beatitudinis.

Erba oris mei percipe domine et intellige in intelligentia approbationis cordis mei affectum quo ad te clamo. Exaudi orationem meam rex meus specialem curam et protectionem. Deus meus quem solus veneror vero cultu religionis utpote creator meus. Et si aliquando oraui et non sum exauditus: non tamen ora re desistam. Quoniad ad te orabo domine et cum tenebre peccatorum fugere ceperint exaudies vocem meam. Per acta erroris mei nocte et discedentibus tenebris quas michi peccatis meis feci. Mane religiose deuotionis observatione continua. Astabam tibi in te summo bono beatitudinem querens et intelligam non placet tibi iniquitas sed a solo mundo corde conspiceris. Non habitabit in presenti per gratiam nec in futuro per gloriam in societate tua malignus nec permanebut iniusti ante oculos tuos quia reprobi eicientur a consortio sanctorum et visione sui conditoris: tolletur enim impius ne videat gloriam dei. Odi omnes qui operantur iniquitatem in malitia sua perse

6

uerantes let perdes omnes qui locutur mendaciū | perni/
ciosum & potissime mendaciū in doctrina christiane religi
onis. **A**jurum sanguinū | qui humano cruore polluitur | a
virum dolis & mendacij | alios ducetem in errorē | abho/
minabitur dominus ego autem in multa misericordia
tua | cōfisus nō meis meritis. **I**ntroibo in domū | glorie
tue. sed prius adorabo te | hic in ecclesia tua sancta | timo
re | reuerētiali. **D**omine deduc me | ad eterna gaudia: q̄a
diuersis fatigor angustijs: & hoc peto nō solum ex sola mi
sericordia: sed in tua iusticia | que exigit q̄ sicut dāpnas
impios: ita remuneris iustos | propter inimicos meos |
confundēdos: qui me post se trahere conantur | dirige ope
ra mea ut in cōspectu tuo | sint grata et accepta: ut per ea
ad celestē patriam merear peruenire. **O**pus est ut diri
gas vias meas. **Q**uoniā non est in ore | aduersariorū me
orum | veritas | quia falsa loquuntur de cristo | cor enīz eo
rum vanum est | recte in ore eorū non est veritas: quorūz
cor vanitas possidebat lingua enim imperio cordis natu
rali ordine famulatur. **F**etida / turpia. **H**uttur eorūz
exalat ut sepulchra | mortuorū patentia ad corrumpēduz
alios: si nō proficiunt | linguis suis | mali | dolose agūt | mé
dacijs: & blanda adulatione alios seduccētes: sentiat te do
mine iudicē ut timeant. **F**rustrentur a cogitationibus
suis | ut nō possint deducere ad effectū quod male cogitat
| ut merentur impietates eorū | expelle eos longe ab he
reditate eterna | quoniā irritauerūt te domine | peccādo cō
tra te. **E**contra. **L**erentur | in futuro de habita heredi
tate loēs q̄ sperat | modoli te | & certe | ieternū exultabūt |
quia habebūt te | habitatorē | in cordibus suis: hec est eter
na exultatio beatorū cū templum dei fient. **O**mnia in/
effabilis largitas donatoris quid simile potest concedi q̄
vbi cognoscitur rerū dominus ipse cōcedi. **E**t gloriabun
tur iu te | fonte omnis boni | qui diligūt nomē tuū quoni
am tu | exuberantissima largitate | benedices iusto. **D**o
mine | tua bona voluntate nō iusticia nostra | tanq̄ scuto/
rotundo quod supra pectus positum protegit. & capiti su/

præpositū coronat. Ita nos hic protegis contra mala pre
sentia. q̄ in futuro coronas gloria sépientia.

Psalmus. vj. In quo monet peccatorē ad penitētiā
timore futuri iudicij.

Territus peccator immanitate suorū peccatorū q̄ hor/
ore futuri iudicij p̄catur ne eternaliter dampnetur dicēs

Domine] qui in potestate magna et maiestate
ad iudiciū venturus es[ne in furore tuo puni/
as me]. i. secundū rigorem tae iusticie: sed ma
gis secundū dulcorē tue misericordie. Non ar
arguas me domine in furore tuo. sed Miserere mei in p
senti misericordiā impendendo. et opus est quoniam in/
firmus sum[et fragilitate nature et mole peccatoruz. O
clementia magna creatoris: a iudice percipimus quid di
cere debcamus: docuit pietatem petere: ne nos iusticia
possit assumere[sana me] per tuam misericordiam quoni
am infirmitas mea adeo conculcauit q̄ usq; ad robur et
vires anime peruenit. Cura me o sapientissime medi/
ce. quia **A**nima mea] conualescentibus morbis[turba/
ta est valde[territa districione iudicij] usquequo tu domi
ne] differre conferre sanitatem egrotō. noli differre qui us
q; ad finem preces supplicuz non soles obliuisci. Conuer/
tere ergo domine] qui prius eras aduersus propter pecca
ta mea[et eripe animam meam] peccatis ligata[m ab im
minenti supplicio quod debetur errantibus] saluum me
fac[non meritis meis. sed] propter] multam] misericordi
am tuam] Sic festino curari. Quoniaz post mortem
non est qui memor sit tui] memoria fructuosa ad salutez
[nec in inferno confitebitur tibi aliquis] confessione ad
veniam: quia ibi nulla est spes venie aut redemptionis.
Miserere mei domine: cum iam penitentiam fecerim de
peccatis meis. Laborani enim in gemitu meo] pre anxi
etate cordis mei cōsiderans quid feci si hoc paruz sit[laua
bo] in secreto conscientiam lacrimis meis] discurendo per

7

singula peccata que noctes dicuntur a inundatia lacrima
rum meorum cumulum peccatorum dissoluaz. Turba,
tus est oculus mentis mee labira dei vindicatis per quam
supplicia timeo peccatoribus preparata quia in veteris
hominiis ade antiquitate permansi inter omnes inimicos
meos siue inter spiritus diabolicos: siue inter peccata quae
omnia aduersa sunt michi. Anima penitentis peracta
penitentia presumens de venia refugit consortia male vi-
uentium dicens. Discedite a me omnes tam parui quam ma-
gni qui opera mini iniquitatem inducentes me ad pecca-
tum: societatem enim vestram amplius nolo quoniam
expandiuit dominus vocem fletus mei pro peccatis com-
missis. Eraudiuit dominus deprecationem meam remo-
uendo mala ne deinceps peccem. I dominus oratione me
am suscepit tribuendo michi virtutes quibus perueniatur
ad regnum eius. Omnes inimici mei erubescant de actibus
suis perniciosis quia mali sunt conturbetur vehementer
timore divini iudicij ad penitentiam convertantur a ma-
lis ne permittantur ire quo tendunt. I erubescant cora
oculis domini valde velociter non differentes conuersio-
nem suam de die in diem.

Psalmus. vii. In quo vir iustus petit
ab omnibus persecutionibus liberari.

Domine deus meus in te speravi non in virtu-
te mea: non in viribus meis sed in auxilio gra-
tie tue. ideoque saluum me fac ex omnibus per-
sequentibus mei vicis diabolo et malis homi-
nibus. I libera me de omnibus hijs liberis me reddendo
Ne aliquando rapiat diabolus ut leo rugiens animas
meas quam profecto rapiet: nisi tu qui potes es redime
ris et salvabis feceris. Prophetas de sua liberatione loquens
ait. Domine deus meus libera me a persecutibus me
quoniam innocens ego sum. unde si ego feci aliquid quod
huic persecutioni mee causaz dederit. vell si est iniquitas

in operibus meis] vell. Si patientiam tuam non imita/
rus. Mala reddidi retribuentibus michi mala: decidam
iuste ab inimicis meis superatus] i ingloriosus. Item
si innocens non fuero insuper. Persequatur inimicus]
Saul. s. meipsum] q comprehendat me] vt effugere non pos
sim] q conculceret in terra vitam meam] occidendo me: vcl
totaliter prosternebat] q gloria m mea] regni israel michi
promissaz] deducat in puluerem] q dispergat: ad nichil de/
ducens me. Cum ergo innoces sum. Exurge domine
in vindicta] contra hostes meos] q ostende te magnificentum
in finibus inimicorum meorum] tuam iusticiam ostendendo
in eis. Exurge domine deus meus: q imple preceptum
quod mandasti] iudicibus. s. vindictam sume de malis et
fac vindictam de me persequentibus iniuste] q congregatio
populorum] sequetur tua m ordinationem: reuertendo se
ad me. Et vt hec impletatur. Ostende altitudinem po/
tentie et magnificentie tue] vt non solum vindictam faci
as de hostibus meis: sed etiam vt ois populus reuertatur
ad me. Et quia iudex es. Judica me domine] et quia
iustus es iudica me secundum iusticiam meam] quam dedi
sti michi secundum quam iustus sum] q secundum inno/
centiam meam] quorū utrumq non ex me sed] desuper]
a patre luminum descendit in me. Faciant quicquid
possunt peccatores. quia tandem Consumetur] et termi/
nabitur Inequitia ipsorum] quantum ad effectum nocen/
di iustos vero ad te diriges] tu deus facies hoc] qui scru/
taris cogitationes] q omnia opera hominum. Quare
attenta innocentia mea. Ad iudicium] quod ad te domi/
ne peto] iustus] est] qui saluos facis] salutatiōe glorie] q cor
de recto conformatur voluntati tue. Prophetā commendans
psalmā iudicis ait. Deus iudex iustus] singulis reddes se/
cundū opa eorum fortis] cui nemo resistere pot] q paties] q
licet omni hora offendatur] nō tñ punit p singulos dies] sed
expectat nos ad penitentiā. Peccatores attēdite bñ qā q si
dñs meus paties ē. tñ Nisi cōuersi fueritis] a malis ve/
stris] q penitentiam egeritis] gladiū suū] .i. vindictā] suam

8

manifestam exercet in vos sicut cōminatus est per sacra
scripturam quasi larcum tenderet et pararet ad sagitan/
duz. In quo sacre scripture arcu cōminationes mortis
eterne peccatoribus preparauit de quo arcu egressse sūt
tanq[ue] sagitte apostoli alijq[ue] sancti doctores qui ardenti/
bus animis in modum sagittarii precepta salutaria trās
miserunt unde et impij sauciarētur et fidelibus efficax cu
ra perueniret hoc effecit .i. operatus est. Licet hoc ita
sit manifestum tamen est q[uod] non deus sed homo ipse
damnationis causa est. Qui parturit in iusticiam naz
concepit per suggestionem diaboli propositum operādi
malum quod sine dolore non est et peperit iniquitatēz
consumando peccatum. Acum aperuit inferni concipi
endo fraudem et effudit eum ampliando parturiendo ini
quitatem et incidit in foueam ipsam quando moritur in
peccatis. Malum quod concepit conuerteretur in malū
anime eius et iniquitas quam peperit descendet et gra
uabit supremam mentis partem penis eternis subiectis
eam. Laudabo dominum propter iusticiam eius qua ius
tos protegit et malos iuste punit et psallam opere nomi
ni domini altissimi qui iustos a lamentis tristie in gau
dia sempiterna perducit..

Psalmus. viii. in quo de exaltatione
existi et ecclesie dilatione.

Omine dñs noster valde admirabile est no
men tue divinitatis super omne nomen: no
men ineffabile et inenarrabile non in iudea tan
tū: sed in vniuersa terra Per hoc te dñe admi
rantur oēs qui incolunt terrā. Quoniā filius tuus que
tu magnificasti Cleuatus est de terrena humilitate super
celos ad dexterā tuā sedēs sup oēs creaturas rationales
exaltatus. Ex ore infantū hebreorū perfectā fecisti lau
dē magnificetie tue q[uod] spiritu sancto inspicite et instigate

bj

te deū q̄ saluatorem mundi confessi sunt propter inimicos tuos] perfidos iudeos confundendos [vt destruas inimicum] .s. populi iudaycum te persequentem q̄ diabolū sue secte[defensorem] Vere domine admirabile est nomen tuum. Quoniā videbo celos opera digitorum tuo rū lunā q̄ stellas] in ornamenti firmamēti in quibus admirabilis potentia q̄ sapientia tua relucet. Propheta admirans exultationē humane nature in xpo ait. Quid ē homo] .s. vīlis q̄ miser [q̄ memor eius es] eū a peccato liberando [aut quis est filius hominis] ade [q̄ visitas eum] assumendo eius humanitatis naturam in personam filij dei visitasti eum Verbi caro factū est q̄ habitauit in nobis. Inuisti eū paulominus ab angelis] quia passibilem q̄ mortalem fecisti cuiusmodi angeli nō sunt facti per meritū tamen passionis sue[gloria] resurrectionis[bonore] ascensionis super omnes celos q̄ ange los [coronasti eum q̄ constituisti eū] caput q̄ regez[super omnia opera manū tuarū]. Omnia subiecisti sub dñio q̄ potestate eius vt precesset omnibus q̄ dominaretur cūctis ad uutum liones q̄ boves uniuersas insuper q̄ pecora campi. Iolucres celi q̄ pisces maris qui perambulant semitas maris] ad que omnia divina prouidentia se extedit. Ostensa tanta dignitate xpī concludens ait. Dñe] cui omnis potestas data est in celo q̄ in terra[dns noster] nostram naturam assumens q̄ in ea nos redimeris vere Valde admirabile est nomen tuū in uniuersa terra] .

Psalmus. ix. in quo de iudicaria potestate erit.

Confitebor tibi domine confessione laudis [in toto corde meo] nō in parte tantū [pdicabo] excellētia qdā opa tua q̄ loia certesūt admiratio ne digna]. Letabor] iterius [i] exultabo] exteri us intēsa leticia [i] te] nō in rebus secularibus nō in iocū ditate rerū labiliū q̄a ibi nō est vera leticia [osallā] opere

9

gratias agens [nominis tuo] quod altissimum est. Letaber dico q̄ exultabo gratias agens. **L**Quia inimicus humani generis diabolus per te conuertetur retrosum de ficio a proposito malicie sue q̄ inimici nostri satellites infirmabuntur in sua potestate quia bonis nocere non poterunt **l**et peribunt in die iudicij **L**a facie tua sententia te q̄ puniente eorum maliciam **L**etabor insuper q̄ exultabo tam animo quam corpore in te. **M**uoniam fecisti iudicium meum sumendo humanam naturam q̄ penalitatem eius ut pro me satisfaceres **l**et causam meam fecisti q̄ confirmasti aduersario meo condemnato: qua re merito super thronum futuri iudicij cum maiestate magna sessurus es iusticiaz singulis tribuens secunduz merita singulorum. **I**ncrepasti per predicationem apostolorum gentes de ydolatria cui erat dedite **l**et perijt impius diabolus amissa potestate qui adeo perijt ut noia ydolorum dcleueris de terra in eternu. **E**rrores diuer si quibus diaboli animas occidunt defecerunt per xpm q̄ apostolos pro magna parte in primo aduentu. In secundo vero ex toto deficient **l**et ciuitates eorum demonum cultui deditas per principes catholicos destruxisti: ydolorum culturam ab eis excludendo q̄ eas dei seruitio subiugando. **P**erijt memoria ydolorum q̄ ydolatrari per sonitum predicationis apostolorum q̄ aliorum predictorum dominium vero q̄ regnum christi permanet in eternu. **E**x merito illius iudicij quo indicatus est in morte parataz habet potestatem iudicioriam ad iudicanduz **l**et ipse cui pater dedit omne iudicium facere iudicabit orbem terre q̄ populos in equitate q̄ iusticia uniusq; pmia cōdigna redēs. **E**t factus est dñs refugium pauperi spū populo catholico. pauper autem dicitur q̄ terrena cupiditate evacuatus celi desiderat largitate ditescere adiutorum in tribulatōne qñ oportunu est illud est adiutorium dulcissimum quod in necessitate p̄statur. **E**t q̄a refugium est adiutor. Speret in te nō in se aut in rebus q̄ temporis voluntate pertrāseunt **l**et nō in

b ij

runt per veram fidem potentiam et magnificientiam tuam
I quoniam non dereliquisti omnino absque consolatione lo-
rentes te fide et sanctis operibus. Et ideo vos o fideles
pro tantis beneficiis. Laudate dominum gratias agen-
do qui habitat in ecclesia catholica in qua illuminati ce-
lesti gratia per fidem contemplantur deum et predicate
inter gentes admirandam prouidentiam et studiosam di-
ligentiam in reparatione humani generis. Nolite time-
re si tyranni occidunt corpus. I quoniam dominus non
est oblitus clamorem pauperum occisorum quoniam re-
cordatus est clamores eorum glorificando eos et consolando
et interfectores puniendo requiriens sanguinem eorum
de manu tyrannorum aliquando per penitentiam temporalis aliquando
per eternam aliquando utroque modo Propheta in perso-
na ecclesie. Misericordia mei domine vide oculo compassio-
nis depressionem quaz sustineo ab inimicis meis Tu
vide domine qui elongas me a persecutionibus heretico-
rum et paganorum ac iudeorum et sectis eorum que sunt
porte mortis quia per eas est introitus ad eternam mor-
tem ut annunciem predicando omnia opera laudabilia
tua per que nomen tuum eximium toto orbe cele-
bratur annunciem dico existentibus in portis ecclesie
militantis que ecclesie triumphatis filia est Quia ex-
altas me de portis mortis ideo Exultabo in cristo ihesu
salutare electorum tuorum exultabo etiam in depres-
sione inimicorum meorum multi enim gentiles in pecca-
to quod fecerunt occidendo corpora sanctorum obstinati mor-
tui sunt et in infernum dimersi. In laqueo mortis que
fradulento consilio sanctis viris parauerunt comprehen-
sus est pes eorum ipsis pena mortis anime et corporis se-
piternum illaqueatis. Lognosectur iudicaria potestas
dei iudicia faciens cum reddet unicuique secundum opera
sua peccator vero ex operibus manuum suarum comprehen-
sus est dignus sit eternis suppliciis. Coverteatur in finali
iudicio peccatores in infernum quod erit quoniam per sententiam christi
deicietur in inferni profundum cuiusmodi sunt gentes que

obliuiscuntur deum]. s. in fine morientes sine penitentie
 remedio. Propheta de remuneratione sacerdotum loquens ait
 In finali iudicio non erit obliuio pauperis spiritu] i si
 hic videantur aliquando esse in obliuione [patientia enim
 pauperum non carebit remuneratione] quia i si differtur
 non auferetur auxilium dei a sanctis suis. Propheta spi-
 ritu preuidens aduentum antichristi i periculi magnitudi-
 ne perterritus clamans ait. Exurge domine ad iudican-
 dum excita potentiam tuam [non preualeat facere quod
 vult homo] peccati. s. antichristus homo pessimus in quo
 tanta erit versutia i potestas ut sola virtus tua possit su-
 perare eius nequitiam. i celerime [iudicentur gentes]
 que cum ipso seuerissime scelera magna facture sunt. Los-
 titue] permissive [legillatorem]. s. antichristu [super eos]
 qui eum sequuntur non ad regendum sed ad eorum ruinam
 i subversionem [sciant gentes] que antichristo adhreibut
 scientia experientie [quoniam homines sunt] fragiles i stu-
 ti ponentes fidem i spem in antichristo omnium hominum
 pessimo. At quid domine recessisti luge a sanctis tuis]
 tempore antichristi in quo despicerem videris eis non libe-
 rando cito eos [vitam oportuno tempore quod est tem-
 pus tribulationis] Vere oportunum tempus erit subue-
 niendi fidelibus iustis quoniam. Duz superbit impius]
 antichristus in potestate [pauper] populus cristianus obe-
 dire sibi nolens [cruciabitur] omni genere tormentorum:
 Verumptam ipse i satellites eius [comprehendentur in
 consiliis quibus cogitant] cruciari sanctos quia ipsi in fi-
 ne cruciatibus peribunt cum dominus spiritu oris sui in-
 terficiet antichristu. Superbit quidem impius. Quoniam
 tam antichristus homo peccati [laudabitur i vindicetur]
 a suis adulatoribus eleuatus in superbia magis ac magis
 delectabitur [in cruciatibus sacerdotum]. Peccator antipus
 ex nimia adulacione adherentiū sibi ita eleuabitur in sup-
 bia q [blasphemabit deum] Usurpans sibi diuinitatis nomine
 q [secundum] multitudinem ire [diuine contra se prouocate
 Ino q ret penitentiam] s morietur i sua obstinatōne iduratus

b iii

Non est deus in conspectu eius, non enim considerat deum omnia cognoscem nec considerat eum futurū iudicem: et ideo lvie illius cogitationes cōsilia et opera sor dent in omni tempore vite sue. Auferentur a memoria sua iudicia tua, et ideo non metuet illa superuentura sibi pre elatione et obstinatione nimia. Omnes vero inimicos suos reges terre potentia et dolis sibi subiciet ut solus regnet et sedeat in templo dei extollēs se supra omne quod colitur et dicitur deus. Et dicet ex nimia elatione in corde suo ego securus sum in statu meo non moueror de gente in gentem super omnes regnabo: dominus enim meum stabile erit atq firmum sine malo inquietudinis aut aduersitatis. Luius os blasphemis in p̄m et contumelias in sanctos plenum erit et amaris cōminati onibus et dolis decipiet multos et ligua sua mādabit laborem et dolorem inferri sanctis. Sedebit semper cogitans ponere occulte insidias sanctis adherētibus sibi malis hominibus huius seculi cupidis quos muneribus accumulabit sibi ut eorum consilio interficiat innocentem. s. fidelem populum sibi non obedientem. Oculi eius in pauperem populū cristianū crudeliter respiciēt quomodo depauperabit eum et quasi leo in spelunca sua meditabitur insidias et artes quibus fraudulenter possit cristianum populum consumere. Insidiabitur rapere vi olentia pauperem populū cristianum. si vero sic non poterit curabit rapere pauperem fraudulentia dum cū blandicijs et promissionibus ad suas neqtias flectere faciet. Captum vero fidelem. In laqueo promissionis divitiarum humiliabit eum trahendo eum ad consentiendum ei et subiciet dominationi sue: et cuz anticristus nimia felicitate in ocium remiserit animū inclinabit se ad delicias et voluptatem carnalez: sed dñō nō patiēt eū amplius seire in sanctos repētino interitu a suo dñio cadet. Merito cadet quoniam. Dicit in corde suo oblitus est deus factōrum suorum ut eos salvet lauertit facie sua

ne videat ea que in terra & in hoc mundo aguntur [omn] de q̄diu seculum durabit sine fine regnabo]. Prophetæ vt predicta mala cito finiantur petit accelerari judicium dicens. Exurge ad judicium dñe deus qui videris domi nari permittendo antichristo tanta mala inferre sanctis tuis & exaltetur potestas tua in vindictam eius [ne obli uiscaris tuorum fidelium]. Propter quid impius anti christus suis blasphemis irritabit deum nisi q̄a credit q̄ deus tanq̄ nesciens aut impotens non reqreret facta sua ad puniendum. Sed ipse antichristus fallitur: quoniā tu domine qui nosti oia. Iides laborem & dolorem quos sanctis tuis intulerit & consideras qualiter antichristus & complices suos tradas in manus justicie tue ad punien duz. Et hoc merito. Quoniā tota spes populi xpiani in te est vt eu protegas & ideo ipi tanq̄ orphano pater, no solatio destituto [tu eris adiutor]. Contere potenti am antichristi peccatoris in se & maligni in alios discuti es a te peccatum illius si sit amplius utile ad purgatio ne electoru & non inuenietur yltra ad hoc esse utile eo q̄ sufficiēter erūt purgati & sic antichristus & complices deiciē tur in igne inferni. Tunc destructo antichristo manifeste Innotescet regnum eternū & dominū xpī sine fine pacificum: peribunt autē antichristus & complices sui pagani indei heretici & falsi cristiani [de terra illius]. i. de regno quo soli beati perficiuntur. In quo. Desiderium iusto rum expandiuit dominus ardore vero desiderij eorum ad participandam beatitudinē tuam intellexit clemētia tua. Judicare ergo pro populo xpiano humili qui erit in fine mundi pro eo ferendo sentenciam sic Ut non apponat magnificare se super terram superbus ille antichristus vt fecit qui erit purus homo nō deus licet a demone possesus ostendet se tanq̄ sit deus.

Psalmus. x. in quo docet resistere hereticis
& fideles nituntur in suā prauitatē cōuertere.

Ego ecclesie.

b iiiij

Non domino confido] tenens eius fidem q̄ est mōs
in verticem montiū [quomodo] ergo vos o here/
tici[dicitis anime mee trāsmigra] ad nos qui su/
mus per excellentiā sicut mons altus scientia & vita, **O**
heretici petitis a me transire de veritate ad falsitatē a lu/
ce ad tenbras heretice prauitatis. hoc ego non faciā q̄a
si hoc facerē ero[sicut passer] instabilis & vagus q̄ ad ne/
quissimas predicationes leuitate inconstatīs animi trās/
fertur. Ideo autē in domino confido. **Q**uoniam pecca/
tores]. s. heretici Lintenderunt potentia verbositatis sue
parauerūt insidiose Lverba venenosa & acutas sentēcias]
quas de scripturis sanctis iuxta voluntatē suā detorquēt
vt ambiguis & obscuris sentēcijs vulnererent animas sim/
pliū. **O** domine. Intellectuz verum & sanū legis tue
qué de scripturis sanctis per sanctos tuos doctores eccle/
sie exponendo perfecte edidisti heretici male exponendo.
Iperuerterunt & destruxerunt] q̄tym in eis fuit qui fal/
sis interpretationibus scripturas sanctas lacerare molū/
tur conuertentes in quorūdā necem que a domino prola/
ta sūt ad salutē [iustus autē]. s. cristus [quid faciet] respō/
detur q̄ reddet bona bonis & mala malis. **D**ominus]
enīm facere fideles suos bonos [réplum suū] in habitādo
in eis per gratiam & inhabitando sanctificat & celestes ef/
ficit [in quibus ipse sedet]. **O**culi eius in populum xp̄ia/
num respiciunt ei miserando & ad ipsum protegendū [q̄
oculi eius scrutantur actus & cogitationes [filiorum ho/
minū]. **D**ominus scrutatur & inquirit iustū actus eius
inquirendo & hoc ad remunerandū :impiorum aut ad pu/
niendum [qui diligit iūquitatē odit aiaz suā] quia ei etet
na supplicia preparat. Propheta de pena malorum ait.
[P]lueret super peccatores laq̄os] indissolubiles penarum
quia eterne erunt pene eorum lignis] inextinguibilis [fe/
tor] intollerabilis [remorsus] constētie incessabilis & hee
pene [pars calicis eorum] mēsurabuntur iuxta modum &
mensuram meritorum eorum: Et hoc facit dominus
[A]via iustus est & justicias dilexit] vnuiquēq̄ secundum

iii d

proprium opus judicans ¶ equitatem vultus eius
ut justis premia peccatoribus penas tribuat condignas.

¶ Psalmus. xi. In quo propheta petit
a malis huius mundi liberari.

¶ Aluum me fac domine ¶ a mundi malis ¶ et pericu
lis quoniā in aliquo alio non est salus ideo timē
tem ¶ et exclamantē exaudi ¶ quoniam defecit sancti
tas ¶ in hominibus pauci sancti sunt inter tot malos ¶ quo
niā diminute sunt ¶ veritates. s. vite ¶ et doctrine ¶ et justicie
a filiis hominum. Vere diminute sunt veritates a filiis
hominū. quoniā. ¶ A. Iana. s. falsa ¶ locuti sūt onusquisq;
ad decipiendum ¶ suum proximum labia dolosa ¶ existētes
quia garzula ad oblatrandum ¶ dolosi ad decipiendum ¶ et
vere dolosi ¶ sunt quia duplici corde locuti sunt ¶ aliud dicē
tes ¶ aliud in corde retinētes. Disperdat dominus uni/
uersa labia dolosa ¶ ut iudeorum qui dolose ¶ et fraudulēter
loquuntur de cristo ¶ et hereticorum ¶ et linguā magniloquā
arrogantē ¶ extollentē se ut est superboruz: hypocitarum
et vanorum philosophatiuz. Qui. s. philosophi ¶ dixerunt
linguā nostram magnificabimus ¶ loquacitate se extolle/
tes ¶ et de potestate labiorum se jactantes dicētes ¶ labia nos
tra ¶ facundia nostra sentētie quas proferimus nostro in/
genio ¶ et studio habite sunt doctores ¶ ex nobis ipsis habe/
mus ¶ non aliunde ¶ quis noster dominus est ¶ a quo predi/
ca ut a dño cognoscamus ¶ et cuius legi nos subiciamur:
quasi diceret nullus. Quia mala predica faciunt dicit
deus pater. Propter miseriam ¶ tollendam quā sustinēt
justi ¶ et gemitum eorum ¶ nunc tempore gratie ne diutina
tribulatione grauentur ¶ apparebo ¶ in filio meo incarnato
quod ante in priori seculo non feci. Donā in ihesu filio
meo consolationem ¶ pauperum ¶ et potenter ¶ et efficaciter
agā ¶ omnia per eum genus humanum liberando itaq; ei
nichil resistet. Et hec certissime euenient q̄a. Eloquia
dñi eloq̄a casta sunt ¶ nulla adulterina falsitate corrupta

Pulchra pura et rata sicut argentum examinatum purgatus multiplicitate ab omni terrena compositione et ideo certissima habenda sunt. Quia talia sunt eloquia tua. Tu domine pro certo seruabis nos hic in presenti et ab hostibus protegendo per gratiam in custodie nos liberando ab omni generatione malorum in futurum per gloriam.

Tu domine seruabis nos sed. Impij qui sunt absque pietate religionis in deum et compassionis in proximum in circuitu viciorum ambulant non pertingentes ad medium virtutis et ideo nunquam ad rectam possunt semitam peruenire et per consequentes peruenire nequeunt ad requie beatam secundum altitudinem autem consilij tui quod est incomprehensibile multiplicasti electos tuos in virtutibus per quas eos facis ad participandam beatitudinem tuam peruenire.

Psalmus. xij. in quo de desiderio sanctorum patrum ad adventum Christi.

Propheta in persona justorum.

Sed quo domine oblinueris me in presentia incarnationis differendo Numquid hoc erit finaliter usquequo presentia filii tui tamdiu desideratam labescendas a me. Nam diu ponam consilia in anima mea tractans et consideras quando venies Propterea diu bane afflictionis et inestimabilis anxietatis magnitudinem patiar continere ex dilatione aduentus tui. Nequequo exaltabitur et gloriabitur Iimicus meus diabolus super me quod totum genus humanae habeat captiuum respice mitte quem missurus es In exaudi me cito ne dilatione diutina totus mundus raptus erroribus pereat Domine deus noster cuius ego seruus sum et creatura. Illumina oculos meos lumine tue consolationis Ne unquam obdormiam in morte mortalis culpe Ne quando dicatur insultando Iimicus meus scilicet diabolus preualui aduersus eum Qui tribulat me scilicet diabolus et angeli eius exultabunt si motus fuero et a stabilitate fidei et a caritate tua lego autem non

in iusticia mea sed i misericordia tua sperauit ab hys tribulationibus liberari. Non tamen sperauit sed . Exultabit cor meum leticia interiori in salutari tuo . s. cristo que i si carnalibus oculis non videa interioribus tamen oculis fide intueor saluatorem omnium esse venturum: i ideo cantabo domino mente i voce Qui bona tamdiu desiderata i promissa certissime Tribuet michi i psallaz bonis operibus ad laudem nominis tui altissime.

Psalmus. xij. in quo propheta increpat iudeos qui venienti cristo no crediderunt.

Populus judycus.

Nsipiens videns xpm humana carne rectum i in humilitate dicit non solum ore sed etiaz corde non est hic homo deus nec qui predictus est a prophetis. Et ideo dixerunt qd Corrupti sunt dum a scripturarum sanitatem recedentes in sensus probati sunt incidisse vitiosos abominabiles . i. delecti i despicabiles i oculis domini in cogitationibus suis no est qui faciat bonum meritorium nisi q peruerenter fide i caritate usq ad xpm de quorum numero fuerunt oes sancti noui i veteris testamenti. Et hoc verum est. **N**on enim deus pater de altitudine sue diuinitatis prospexit super iudeos patriarcharum hominum rationabilium filios ut videri facheret si aliquis forte diuinitatem filij in affectu humanitate latentem vera fide cognosceret i bona operatione requireret. Quales autem reperit ostendit dicens **O**mnes tam mayores q minores declinauerunt a rectitudine iusticie originalis: totum enim humanum genus obnoxium fuit peccato originali quoniam omnes simul in primis parentibus peccato infecto inutiles facti sunt . i. non valentes consequi vitam eternam ad quam participandam factus erat homo nec unus repertus est q faciat bonum meritorium superne beatitudinis nec etiam unus inter filios hominum repertus est. Vere inutiles facti sunt quoniam. Sepulchrum patens est guttur eorum fetidos odo-

res exalans verba eorum fetida sunt i pestifera corruptiva honorū morū i ne soli pereant linguis suis dolose agebant quia sub specie boni habent consilia dolosa : dogmata labiorum suorū venenosa sunt i mortifera sicut est venenum aspidum insanabile. Quorum os maledictione .i. blasphemia in deuz i amaritudine i proximū plenū est : prompti i expediti sunt effectus eorum ad effūdēdū sanguinē cristi i suorū. Hno sunt potissima mala que iudei perfidi incurrit ex operibus eorū malis : pri mū est i Contritio sive punitio in presenti per romanos alteruz est perpetua in futuro iampnatio vbi est omnis miseria i hoc ideo iqua cristum qui est pax nostra i cecati corde i intelligere noluerunt que omnia ideo cōtigerūt quia non fuit timor dei ante oculos coruz. Non timet nunc sed. Nonne cognoscēt omnes qui operantur iniqutatē quandoq; dei iusticiam : utiq; cognoscēt experiendo in futuro iudicio quando. s. viderint bonos ad eterna premia diuinitus iuitari : se vero ad eterna supplicia nunq; finienda transmitti qui deonorāt plebē meā simplices cristianos quottidiana rapina sicut escā panis consumerēt Hoc enim ideo contingit iudeis quia Deum verum venientē in carne non crediderunt illuc .s. in dāpno rerū temporaliū irepidauerunt timore vbi non fuit iusta ratio timoris sicut pilatus timore cesaris et iudei timore romanorum ne locū i gentem perderent abicto timore dei cristum occiderūt. Cognoscēt inq;. Quoniā deus in generatione iustorū est iustus enī est i iusticias diligit : sed vos o miseri iudei consilium xp̄i in opis suscipere noluistis qui ad vos venerit liberandos humilem aduentū i consilia eius contēpsistis quia in eo non vidistis pompā seculi : qui ideo in humilitate venit ut quos vocabat doceret i in deo solo spem ponere i rebus seculi transeuntibus. Vos iudei confudistis .i. repulisti consiliū cris ti hoc stultum fuit quia. Quis dabit venientem ex iudeis qui sit saluator israhel i ecclesie gentium nisi deus pater q; cristū dominū mittere dignatus est omnī regē

14

credentiū saluatorem qui cū dampnauerit diabolū q̄ im
pia crudelitate plehem dei persequitur & tenebat captiuā
exultabit & letabitur iudeorū & gentiū populus] quando
ad regnū celorū diuina miseratione peruenierit.

Psalmus. xiiij. in quo prophetā querit
quis digne in presenti ecclesia dei mili/
tat & in futura vita requié sit habiturus.

Omne quis] digne lhabitat in tabernaculo
tuo] s. in presenti ecclesia militāte in quo mul
ti sunt corpore qui non sunt fide multi nomi
ne qui non sunt numine Laut quis requiescat i
monte] eterne beatitudinis tue Responsio. Qui imu
nis est ab omni labore peccati mortalis Li operatur iusti
ciā] dei precepta inuiolabiliter obseruando. Qui loqtur
veritatē] prout existit Lin corde qui nō egit dolū in lingua
sua] aliud habens in ore & aliud in corde ad decipiendum
proximum. Nec fecit cuiq̄ homini malum] in facto nec
corporaliter nec spiritualiter nulli fraudes machinatus
est Li obprobriuz] detractionis [aduersus proximos suos]
non accepit in corde temere aut libenter criminatoribus
credendo aut ore defectus eorum preteritos improperan
do aut ad eorum infamia alijs propalando nec in aure li
benter detractores audiendo Qui ita fortis est φ. Ad
nichilum reputatus est in conspectu eius malignus] dia/
bolus vel homo mala suggerēs sed ltimētes deū] vt pote
virtuosos dignos gloria & honore Lindicat & honorādo de
monstrat]. Qui iurat proximo suo] aliqua facturus Li
non decipit] led ea firmiter obsernat Qui pecuniā suā nō
dedit ad usuram & munera] vt in nocētis causā deprimat
[non accepit] Qui facit hec] que dicta sunt incōcussa sta
bilitate Lin pace requiesceret in monte sancto dei monte se
licitatis eterne.

Psalmus. xv. in quo agitur de xpī resurrectione.

Sor xpī.

Inserua me dñe inter pericula i libera me
de morte i fac cito resuscitari de sepulchro i
debes lquoniā sperauī in te non in alio lī dixi
dño corde i ore i opere l deus meus es tu in
eo q̄ homo sum i vere deus l quoniā bonorum meorū
aut alicuius alterius l non egēs hoc enī est propriū tue
diuinitatis qui fons es omnis boni sed ego secundum q̄
homo i mei egemus bonis tuis Inter alia a patre meo
hoc obtainui q̄. In sanctis apostolis i discipulis meis q̄
spe l cives sunt terre viuentū mirifice adimpleuit volū
tates meas l illustrando eos luce sue sapientie i sciencia
predicandi i confirmando miraculis predicationes eoru

Bene autē mirificasti voluntates meas per sanctos me
os apostolos quoniā i si. Multiplicate fuerint apud gē
tiles l cecitates ydolatrie nichilominus per apostolorum
meorū predicationē dimissis ydolis ad fidem velociter cō
curserunt. Non congregabo per apostolos l conuentus
fidelium l secundū ritum veteris legis non enim conuentus
eorum erunt carnales nec de sanguinibus pecudū propi
ciatus congregabo eos l nec memor ero nominū eoru pē
labia meorū l quia nomina illa antiqua que infideles ha
buerunt per sequentē gratiā sunt cōmutata: prius enim
dicti sunt filij ire filij diaboli filij carnis post aduentū do
mini sacris fontibus renati appellati sunt cristiani filij
dei amici sponsi. Portio enim hereditaria mea i meo/
rū non est terrena tota dilectatio l potus meus i meo/
rum non est carnalis sed est deus l tu l pater l es qui p me
ritū passionis mee restitus hereditatē eterne glorie l me
is l quam in adā perdiderunt. Limites hereditatis mee
quasi sorte ceciderunt non tamen casu aut fortuitu sed
tue diuinitatis dispositione l in preclarisq̄ nō in animali
bus hominibus sed in sanctis fide doctrina i miraculis ful
gentibus l a hereditas mea preclara est michi michi pla
cet i cara est licet non mundo. Benedicā dñm l gratias
agens l qui tribuit michi intellectū quo oia michi nota
sunt i meis intellectū dedit qui prius indocti erant l insu

per inter alia mala mea est q[ue] l[et]enes mei .i. iudei ex q[ui]bus secundū carnē descendī l[et]ecpuerunt me verando i[n] iniurijs & blasphemijis & verberibus l[et]sq[ue] ad mortē. In crepuerunt me iudei sed in hijs attente & prouide. Aspi[c]iebam dñm existentē in cōspectu meo semper ut oia iuxta voluntatē suā agerē omnia transitura contépnā l[et]qui a dextris est michivit in eo stabilis permaneā. ideo nichil sinistri michi preualet. Propter hoc q[uia] ita fauet michi dñs ut stabiliter in eo permaneā letatū est cor meū gaudio interiori l[et] exultauit lingua mea exteriū alacri sermone l[et]super preter predicta creuit michi leticia q[uia] ca[r]to mea non deficiet in interitu ut inimici mei existimat sed l[et]in spe resurrectionis certissima requiescat tanq[ue] dor miens in sepulchro. Letatū est in super cor meū. Quoniam non derelinques more cōmuni l[et]animā meā in inferno vbi descendet ad liberandū sanctos sed gaudens & triūphans capta preda reunita corpori ascendā in celos l[et]nec patieris corpus meū a te sanctificatū l[et]videre putrefactio[n]ē. Non solū predicta facies imo iā pro me. Notas fecisti hominibus vias vite ut in mandatis tuis humili ter ambulantes mortifere superbie venena declinarent l[et]a adimplebis meos leticia cū vultu tuo ita ut nichil ultra desiderent cū facie ad faciē te viderint in quibus ego sū qui etiā l[et]delectationes habebunt l[et]in bonis tuis eternis sine fine duraturas.

Psalmus. xij. in quo est oratio cristi ad patrē pro se & ecclesia. Vox xp̄i ex humanitate.

Eaudi dñe iusticiā meā clamantē ad te impleas quod iusticia mea petit & diligenter lauscul ta ad depreciationē meā liberādo me a malis. **A**uribus clemētie tue percipe orationē meā fusā veraciter ex corde meo nō in labijs dolosis sed simplicibus non alia ore profero & alia mente retineo. **E**xaudi inq[ue] quia hoc in oratione mea peto ut. **J**udiciū quo

iudicatus sum a Pilato i a iudeis manifestetur prodiisse de noticia i voluntate tua i oculi tui videant equitatē] iudicando inter me i illos retribuendo michi premii resurrectionis iudicis vero penā condignam sue iniquitatis

Ideo sancte pater fac quod peto quoniā. Probasti cor meū vtrū tibi obediens essem i vtrū usq ad mortē tuis iussionibus parerē i hoc per multas iudeorū in me irrisiones i molestias i visitasti aduersitate tribulationis i igne acerbissime passionis me examinasti i non est innēra i me iniquitas sed semper humilē i obedientē i iustū me per omnia probasti. Ceterū ita iustus inuentus suz i patiens. It non loquatur os meū opera hominū que non oportet; nichil o pater locutus sum nisi quod ad tuā gloriā pertineat. Lego sustinui vias laboriosas passibilitatis i mortalitatis paupertatis i afflictionis i passionis non pro culpa mea sed per verba que processerunt de labiis tuis. s. de prophetis cōplenda. Perfice gressus meos actiones meas quibus in hoc mundo quasi quibasdā pedibus ambulamus conserua in mandatis tuis usq ad finē vbi est meritorum ac premij tota perfectio ut imitātes me non moueantur abste. Quoniā exaudiisti me alias certissime me scio exaudiendū i ideo. Ego clamaui in clina autē misericordie tue michi humili i exaudi verba mea que sequuntur. Mirabiles fac misericordias tuas quibus me virtutibus fulgere i miraculis' corruscare concedis. i. ad effectū perduc que i si non credant tam sub admiratione cōspiciat ne misericordie tuc viles cant i minus apprecentur tu fac hoc q sperantes in te in eterna vita constitues. A resistentibus michi iudeis qui demoniaco instinctu aduersus me seuiunt qui dextera tua sum per quē pignus pacis dedisti mundo custodi me secundū humanitatē ita diligenter ut custoditur pupilla oculi Sub munimento alaru tuarū i. misericordie i caritatis protege me i meos lab instātia impiorū demonū i iudeorum qui me i meos afflixerunt usq ad mortē. Ita afflixerunt q. Inimici mei iudei circunde

derunt vitā meā gladijs i fustibus cōsilijs i insidijs vo/
 lētes eā perdere [adipē]. i. habūdātē maliciā suā tāta obs/
 tinatione firmarūt vt absq; vlla misericordia perseqrēn/
 tur me los insuper eorū locutū est contra me superbiaz
 dicētes aue rex iudeorū i huiusmodi [¶] Proiciētes me ex/
 tra ciuitatē quasi locus de me macularetur circundede/
 rūt me nō obsequio sed furore in cruce quasi ad spectacu/
 lū cōueniētes vt me deriderēt i hoc ideo [q]a celos cordis
 eorū statuerūt nō elenare ad deū [¶] Sed declinare ad terraz
 suā i gentē conseruādaz putātes se locum i gentē i diui/
 tias amissuros si xp̄m nō occiderēt. Suscepérūt me pri/
 cipes iudeorū a pilato dicēte eis: tollite eū i secudū legē
 vestrā iudicate vt leo famelicus paratus ad predā i po/
 pulus reliquus iudeorū sicut catulus leonis permanens
 in insidijs vt sue crudelitatis votū more ferarum in me
 adimplerēt. E xurge dñe ad vindictā contra iudeos quez
 dormire arbitrantur mali aut iniqtates hominū nō cu/
 rare dū michi non subuenis [¶] preueni factū eorū vin/
 dicta extecationis i destitue eos i deice eos vt locū i gen/
 té pdant pro qbus retinēdis me filiū tuū occiderunt [¶] eri/
 pe aīām meā ab impio diabolo resuscitādo me a morte
 illata ab imp̄js [frameā tuā]. i. aīaz meā qua vsus es tā
 q framea ad debellandū regna iniquitatis [¶] cōtra hostes
 virtutis tue [¶] Diuide hos inimicos virtutis tue la pau/
 cis fidelibus qui habitant israhel i dispartire ad diuersas
 orbis partes in vita eorū quia de peccatis q tanq tene/
 bre a lumine veritatis tue absconduntur plena est memo/
 ria eorum ita vt oliuiscantur decum. Saturati sunt
 vicijs i peccatis que ipsi sibi genuerūt o iniquitas ex/
 eranda audiebat sensus eorum mandada dei i illi saturat/
 bantur sordibus peccatorum [¶] dimiserunt reliquias sue
 maledictionis [¶] paruulis suis i posteris suis clamantes
 peccatum eius supra nos i super filios nostros. Ego
 autem in iusticia .i. cum victorie triumpho apparebo
 in conspectu tuo quando mundum ab interitu mortis
 sanguinis mei effusione saluauero ad te assumptus fuero